^b Basilicæ. Quæ et Lateranensis dicta est, in palacio Constantini apud Lateranum a B. papa Sylvestro facta. MOLANUS in Addit. ad Usuardum.

^c Damiani. Cuin hoc passi sunt Restitutus, Donatus, Victorinus, Salutaris, Crescens, Demetrius, Neamus et Exnorgius, Eusebius. Hieron. Martyrol.

^d Ragnulfi. De hoc vide supra sexto Kal. Junias.

^e Vitoni. Viroduni natalis S. Vitoni, Octavi episcopi ejusdem urbis, qui tempore Chlodovei in concilio Aurelianensi an. 502 electus, Ecclesiæ sibi commissam annis fere 27 diligenter cura docuit et gubernavit. Obiit autem an. 529 Democca.

^f Leonis. De hoc vide supra in idus Aprilis et av. Kal. Julii.

A ribus apostolorum, primus ipsi urbi destinatur episcopus.

F. IV Idus Novemb. — In territorio Agatensi natale sanctorum martyrum Tiberii, Modesti et Florentiae, qui tempore Diocletiani variis tormentis cruciati martyrum compleverunt. Eodem die sancti Martini papæ, qui ob fidem catholicam ab imperatore Constantio hæretico, per Theodorum exarchum de ecclesia rapitus, ac productus Constantinopolim, relegatur apud Chersonam Lyciæ provinciæ, ibidemque vitam finivit, multis in eodem loco virtutum signis usque hodie resurgens. Romæ depositio sancti Leonis episcopi. In Antiochia natale Demetrii episcopi, Amnesi, Eustochii et sociorum ejus. Aurelianis depositio beati Monitoris episcopi.

G. III Idus Novemb. — In Gallia Turonis civitate natale sancti Martini episcopi et confessoris, cuius vita et doctrina per miracula quæ Dominus per eum fecit, pene omnibus fidelibus claret; nec necesse est

B. C., Romæ. L., Sanctorum Clementis et Symphronii [B., Symphoriani]. B., In Nicomedia natale c. Damiani. In Hispaniis SS. Fausti et Martialis. A., Ipso die passio S. ^a Ragnulfi martyris. T., Ipso die natalis S. ^b Vitoni episcopi et confessoris.

10. — IV Idus. Vacat Bæda.

V. C., In Antiochia Eustochii et sociorum ejus. Romæ depositio ^c Leonis episcopi. D., Cersona Lycriæ ^d Martini papæ qui ob catholicam fidem ibi relegatus est. B. A. T. L., Romæ depositio S. Leonis papæ. In Antiochia natale SS. Demetrii ^e episcopi et Amonesii diaconi, Eustosii et sociorum ejus. A. T. L., Eodem die natale S. Martini papæ. B., Aurelianis depositio ^f Amonitoris episcopi.

11. — III Idus. Natale S. ^g Martini episcopi Turonis civitate.

Florus addit in A. T. L.: Qui copiosius post apo-

C

NOTÆ.

^g Martini. De hoc vide infra XII diem hujus mensis.

^b Verba episcopi, etc., usque ad ejus om. B.

^c Amonitoris. Vel Monitoris, undecimi ejus civitatis episcopi in tab. Democh.

^d Martini. Anno octavo Valentis et Valentiniani, id est anno Christi 371, episcopus ordinatus est. Fuit autem de regione Pannonie, civitate Sabaria: qui apud urbem Mediolanensem, primo monasterium constituit: sed ab hæreticis, eo quod S. Trinitatem intrepidus predicaret, virginis cæsus, atque expulsus de Italia, in Galias accessit: multos pagorum converti fecit, templo eorum idolaque confregit, fecitque multa signa in populos. Hic transtulit corpus B. Gatiani, sepelivitque ipsum juxta sepulcrum S. Litorii. Hic prohibuit Maximum tyrannum, ne gladium in Hispaniam ad interficiendos destinare hæreticos: quibus sufficere statuit, quod a catholicorum ecclesiis et communione esent remoti. Consummato ergo præsentis vite cursu, obiit apud Condatensem vicum urbissue anno 81 ætatis, Christi 397. GREG. TURON. x, 31. Vide etiam ejus res gestas, quæ scriptis Sulpijii Severus tribus libris dialogorum, et Greg. Turonensis libros IV de Miraculis S. Martini.

a nobis hic aliiquid exinde commemorari, quia ipsius vitam, virtutes et signa Sulpitius manifeste luculento sermone descripsit, necnon et Gregorius ejusdem urbis episcopus in Miraculorum libris plenissime disseruit. In Scythia metropoli Phrygiæ passio sancti Mennæ martyris, qui persecutione Diocletiani et Maximiani cum esset miles nobili genere ex Ægyptiorum provincia ortus, abrenuntians terrenæ militiæ, primum cœlesti Regi secreta conversatione in eremo militavit; deinde in natalitiis præfatorum imperatorum procedens ad publicum, ac se Christianum libera coram ipsis voce declarans, traditus est Pyrro duci torquendus: qui jussit eum carcere includi, quādū imperatorum natalitia celebrabantur. Peracta igitur festivitate, jubente duce, et nervis bubulis manibus ligatis, laudi a militibus virgis cæsus, donec sanguine ipsius plateæ replerentur; deinde in equuleo exanguatus, et lampadibus circa latera adustus, cilicioque plagæ ejus fricatae et carbones ignis super plagas impositi, per tribulos quoque et sudes ferreos ligatis manibus ac pedibus tractus, plumbatis etiam collo et maxillis graviter cæsus, in laude Dei omnipotens immobilis permansit. Novissime gladio animadverti

A jussus est, et corpus igne comburi. Quod furtim a Christianis e medio ignis ereptum, et mundis linteaminibus aromatibusque conditum, debita veneratioe curatuni est. Lugduni natale sancti Verani epi-scopi.

A. PRID. IDUS NOVEMB.—Apud Africam commemora-tio sanctorum Arcadii, Paschasii, Probi et Eutychiani, qui ex Hispania oriundi, cum apud Genserichum Vandalarum regem merito sapientiæ, et fidelis obsequii chari clarique haberentur, nec Marrianam [F. in Arianam] perfidiam, cui ipse deditus erat, ullatenus declinari paterentur, excitato in rabidissimam iram barbaro, primum proscripti, deinde in exsilium acti, atrocissimis suppliciis excruciatæ, ad postremum diversis mortibus interempti, illustri martyrio mirabiliter occubuerunt. Puer Paulinus nomine, frater Eutychiani et Paschasii, fustibus diu cæsus, et ad infirmam servitatem damnatus est. Coloniæ sancti Cuniberi epi-scopi et confessoris. Item sancti Melani Rhedoniam civitatis epi-scopi. Viennæ sancti Isicii epi-scopi. In Africa sanctorum martyrum Auruli, Publii. In Casarea Cappadocia sanctorum Germani et Theophilii, Cesaris et Eusebii

EDITIO BOLLANDIANA.

stolorum coruscavit virtutibus. L. Triumque mortuo-rum factus est suscitator magnisieus.

Ipso die natale S. ^c Mennæ martyris.

Subiungit A. et L.: Et S. ^b Bertuini epi-scopi. T., Eodem die in Alexandria depositio S. ^c Joannis pa-triarçæ. B., Ravennæ natale Sanctorum ^d Valentini, Feliciani, Victurini.

12. II Idus. Vacat Bæda.

SMITH NOT.E.

a Mennæ. Hic passus est Cotyæi in Phrygia; qui militiam deserens, eo quod Diocletianus imperator Christianos cogeret idola colere, in erenum seces-sit. Postea vero cum natalis dies imperatoris cele-bratur est, venit in civitatem et idololatrias incre-puit; quam ob causam per Pyrrhum præsidem cruciatus est. Præses enim jussit eum in stipite tensum nervis taurinis cedi, postea fieri spinas ferreas, et ligari ipsum S. martyrem et super easdem trahi; deinde lampades ardentes mandavit ei supponi, no-vissime vero jussit eum decollari. Surics, tom. VI.

b Bertuini. Qui in Anglia educatus in monasterio cui nomen Othibellum, et ejusdem parochiæ in epi-scopum assumptus, Romam venit, ibique duos annos exegit: deinde in Gallias ad Sambram commigravit, cujus virtutes non tantum Odoarius princeps admiratus est, sed easdem Pippino commendavit, qui sancto viro villas quinque concessit. Bertuinus autem condidit in villa Malonia super Sambram oratorium in honorem semper virginis Mariæ, ubi defunctus sepultus est. Molanus de Sanctis Belgii. Hujus Sig-berthus ineminit anno 651.

c Joannis. Hic natus est Amathunte in Cypro, et successit Theodoro Scriboni anno 606 in sede Alexandrina. Cum autem futurum esset ut tradere-tur Alexandria Persis, Joannes fugam arripuit in Cyprus atque non diu post Amathunte xi Novemb. decessit. Vide ejus Vitam a Lontio scriptam apud Bolland. xxiii Januar. Theophanes autem lib. xviii, cap. 5, et Cedrenus tradidit captam Alexandriam anno 6 imperii Heraclii, id est anno Chr. 616.

d Valentini. Illi in persecutione Diocletiani coro-

nati sunt. Baronii Mart.

e Martinii. S. Martinus an 640 factus est pontifex Romanus, Theodoro defuncto, et synodum Lateranensem convocavit, ut Monothelitas damuaret. Quoniam autem eam heresim Martinus dominavit, Constanus imperator furore percitus in insulam Naxon eum re-legavit anno 635, ubi cum anno integræ moratus es-set, perductus est Byzantium, et anno 655 Chersonnam in exsilium missus est, ubi eo ipso anno dio-xvi mensis Septembris obiit, et relatus est Constantinopolim et depositus in Blachernis die xx Septembris; depositio vero ejus Romæ, quo postea dela-tum est ejus corpus, commemoratur xii Novembri.

f Mauruli. Baronius in Notis hos existimat suis eosdem cum Aurelio et Publio epi-scopis Asianis, qui ab Eusebio in His: eccl. v, 19, Serapionis epi-stole adversus Cataphrygas subscriptisse narrantur.

g Arcadii. De his scribit Prosper in Chronicō anno 438, hoc modo: « Per idem tempus quatuor Hispani viri, Arcadius, Probus, Paschasius et Eutychius, dudum apud Geisericum merito sapientiæ et fidelis obsequii clari habebantur; quos rex ut copulatores sibi faceret, in Ariauam sectam transire præcepit. At illi hoc facinus constantissime respuerentes, excitato in rapidissimam iram barbaro, primum proscripti, deinde in exsilium acti, tum atrocissimis suppliciis excruciatæ, ad postremum diversis mortibus interempti, illustri martyrio mirabiliter occubuerunt. » De his Usuardus postridie.

h Victoris. De his Usnardus, Ado, aliquique recen-tiores agunt postridie.

EDITIO COLONIENSIS.

B. IDUS NOVEMB. Ravennæ natale sanctorum martyrum Valentini, Sotoris, Victoris. Turonis depositio sancti Bricii episcopi et confessoris. In provincia apud Aquas civitatem beati Metrii clarissimi martyris.

C. XVIII KAL. DECemb. Apud Thraciam civitatem Ieracleam, natale sanctorum martyrum Clementini, Theodoti, Philomini. Apud Alexandriam beati Serapionis, quem persecutores sub Decio in domo sua crudelissimis affecerunt suppliciis, ita ut, omnes juncturas ei membrorum prius solventes, de supe-

Arioribus ejus præcipitarent, ac sic Christi martyris efficeretur. Item Heraclii, Martialis, Donati, et aliorum multorum.

D. XVII KAL. DECemb. Natale sancti Felicis episcopi, qui a quinto decimo ætatis suæ anno miraculorum gloria insignis fuit, et sub Martiano praeside cum aliis triginta martyrum complevit. Corpus ejus Elypidius presbyter in Nolensi ecclesia sepelivit. In Africa natale sanctorum Secundi, Fidentiani, Variei martyrum.

EDITIO BOLLANDIANA.

13. — Idibus. Turonis natale S. ^a Bricii episcopi. Florus addit in T. et L. : Qui a Turonorum populo criminatus, infantem, de quo sermo erat, triginta dies habentem, adductum adjuravit, ut, si ipse esset genitor ejus, coram cunctis ediceret. Cui infans : Non es tu, inquit, pater meus. Populis iterum furentibus, prunas ardentes birro suo impositas usque ad sepulcrum S. Martini deportavit, dicens : Sieut istud vestimentum ab his ignibus videtis inustum, ita et corpus meum a taetu mulieris sciote impollutum.

^b Scriptum in Gestis ejus.

B., In Thracia natale SS. Secundi, Fidentiani, Martialis. In Antiochia natale SS. Donati, Restituti, Valeriani, et Fructuosi cum aliis duodecimi. **C. V.**, Et S. ^c Antonii, et depositio S. Jacobi. **L.**, In Malbodio translatio S. ^d Aldegundis virginis. **A. T.**, Rotensis civitate natale S. Amandi episcopi. **A.**, In pago Cameracensi in villa quæ dicitur Calderiacus natale S. ^e Maxelendis virginis et martyris. Eodem die depositio S. ^f Killiani episcopi et confessoris. **T.**, Eodem die in Thracia passio SS. Eudicti, Euticis et Agestii.

SMITH

^a Bricii. Illic ordinatus est anno Arcadii et Honorii secundo, id est Christi 397. Fuit autem civis Turonicus, cui trigesimo tertio episcopatus anno crimen adulterii est impactum a civibus Turonicis; expulsoque eo Justinianum ordinaverunt, cui defuncio Armenius successit. Briggius vero 7 annis Romæ apud papam degens insons inventus, et ad urbem redire jussus est. Hic ædificavit basilicam super corpus B. Martini, in qua et ipse sepultus est. Obiit circa an. 443, postquam 47 annos episcopatum gessisset.

GREG. TURON. Hist., x, 31; **GUINNUS SEN.**

^b Scriptum. Vide et Greg., Hist. II, 1.

^c Antonii. Huic adjuncti sunt Zebinas patria Eleutheropolitanus, et Germanus. Sub Maximino imp. comprehensi apud Cæsaream Cappadociæ, jussu Firminiani præsidis obturcati sunt. **EUSEB.**, de Martyr. Palestinae, cap. 9.

^d Aldegundis. De hac vide supra, 30 Januarii. Tres S. Aldegundis reliquiarum translationes reperimus: prima a S. Aldetrude Waldestrudis, quæ soror erat Aldegundis, filia procurata; altera anno 1161, a Fressende abbatissa; tertia anno 1430. Priorem arbitramur hodie contigisse. Ultiore in Vita S. Aldegundis dictere hæc translatio facta fuisse a rege inelyto Sigeberto atque Aldetrude; Sigebertus enim rex anno 654 obiit, viginti fere annis prius ipsa Aldegunda, non potuit igitur translationi illius interessere. An vir alias illustris adfuerit, Sigebertus nomine, quem posteriores, non satis exacte habita ratione temporis, regem fuisse scriperint; an potius interfuerit vel Francorum rex Theodoricus, aut aliquis illorum ejus, vel Pipinus Herstallus major domus, qui quandoque rex dictus, quia regibus imperabat, haud possumus certo statuere. Trans-

V. C., In Eraclia natale Clementi, Theodotæ, Philomeni, Et aliorum multorum quorum nomina Dens scit; quæ sic leguntur in L. B. : In Eraclea civitate Thraciæ [L. om. Thraciæ] natale SS. Clementis [B. om. Clementis], Clementini, Filomeni, Theodoti et Eracii. Pro quibus in A. et T. solum est: Clementini, Philemonis et Heraclii. In B. ad finem ponitur: Et natale S. Eridii. A., Eodem die depositio sanctorum corporum Quintini martyris et Cassiani pontificis, imminentे tristitia summa. D., Alexandria ^g Serapionis, qui sub Decio præcipitatus martyr efficitur.

14. — XVIII KAL. DECemb. Vacat Bæda.

V. C., In Eraclia natale Clementi, Theodotæ, Philomeni, Et aliorum multorum quorum nomina Dens scit; quæ sic leguntur in L. B. : In Eraclea civitate Thraciæ [L. om. Thraciæ] natale SS. Clementis [B. om. Clementis], Clementini, Filomeni, Theodoti et Eracii. Pro quibus in A. et T. solum est: Clementini, Philemonis et Heraclii. In B. ad finem ponitur: Et natale S. Eridii. A., Eodem die depositio sanctorum corporum Quintini martyris et Cassiani pontificis, imminentē tristitia summa. D., Alexandria ^g Serapionis, qui sub Decio præcipitatus martyr efficitur.

15. — XVIII KAL. Vacat Bæda.

V. C., In Africa Secundini, Marcialis, Calendinæ, Valerii, Fructuosi cum aliis duodecim [C. om. duodecim]. D., ^b Felicis episcopi qui miraculorum gloria insignis fuit. B. A. T. L., In Africa natale SS. Secundi, Fidentiani [B., SS. Martialis, Fidentianus] et Demetrii [L., et Secundi]. In Antiochia Donati, Restituti, cum aliis triginta. B. duos addit sic concludens: Valeriani, Fructuosi cum aliis duodecim. A., C. Eodem die S. i Machati. L., Et passio S. NOTÆ.

lato hæc sub finem septimi saeculi contigit.

^c Maxelendis. Quæ patre Hunilino, matre Ameltrude nata est, hanc cum Harduinus quidam apud Cameracenses nobili genere ortus, in conjugium frustra ambiret, furore præceps interfecit circa an. 685, ut constat ex Vita S. Vincentiani apud Bollandum edita, cap. 2. Ejus corpus parentes primo in templo Pomerellensi tumularunt, postea transtulerunt Caldeiacum, ubi occisa est.

^d Killiani. Qui in Hibernia natus, et cum multis virtutibus floreret, episcopus factus est. Inde desiderio peregrinandi motus, cum SS. Livino episcopo, Helia et Foillano discedens, Romanum pervenit, ubi in Ecclesia S. Petri per annos undecim et amplius Deo servivit. Roma in Franciam profectus, S. Fiacrii visitavit. Missus autem a Farone Meldensi episcopo ad Atrebatenenses, in vico Albiniaco resedit, et circa an. 640 obiit. **MOLANUS**, in Natal. sanctorum Belgii.

^e Serapionis. Hunc cum ædibus suis reprehendissent, acerbissimis tormentis excruciarunt, et membris omnibus confractum ex coenaculo præcipitem decesserunt. **EUSEB.**, Hist. eccl. VI. 44.

^f Felicis. Hic cum S. Felice Nolano presbytero in Martyrologiis male confunditur, quoniam Noſe etiam passus dicitur.

^g Machati. Melius Machuti, qui et dictus est Maclovius; Britannicus parentibus natus, et a S. Brendano pie educatus est, adolescens monachus factus est, et postea defunctio illius regionis episcopo, nolens consecratus est episcopus Guunni-Castri urbis. Gerondi autem episcopatus onus deponere desiderans, in Armorican ad Aaronem abbatem fugit, Aitenses ad fidem convertit, populi jam conversi vellet nolit episcopus constitutus est, et 70 canonicos insti-

EDITIO COLONIENSIS.

E. XVI KAL. DECEMB. Natale sancti Eucherii, Lugdunensis episcopi, admirandæ fidei, virtutum et doctrinæ viri. In Capua natale sancti Augustini. In Africa Vitalis, Januarii, et depositio beati Othenari abbatis.

F. XV KALEND. DECEMB. Apud Alexandriam beati Dionysii episcopi, in multis saepe confessionibus satius clari, et pro passiorum tormentorumque diversitate magnifici, Valeriani et Gallieni imperatorum temporibus. In Hispaniis Corduba civitate passio sanctorum martyrum Aciscli et Victorie. Aurelianis civitate Galliae depositio sancti Aniani episcopi et

EDITIO BOLLANDIANA.

a Eugenii Toletanæ sedis episcopi, discipuli pretiosi Dionysii archiepiscopi.

16. — XVI KAL. Vacat Bæda.

B. C. V., In Africa Rusiniani, Marci, Valerii, Victoris [B. om. Victoris], Honorati. **C. V.,** Mariæ, Secundini, Frontoni. In Antiochia Augustini, Justæ, Matronæ, Fructæ. **D. ,**Africa Rusini, Fidentiani, Augustini, Felicis. **B. ,** Et alibi natale Secundiani, Aureliani, Marcelli. **A. T. L.,** In Capua natale sanctorum Vitalis et Justi. **A. T. L. B.,** Lugduno Galliarum [Galliarum in solo B.] depositio S. Eucherii episcopi.

17. — XV KAL. Aurelianis natale S. Aniani confessoris. Et S. P. N. d Gregorii miraculorum factoris.

Priori hoc elogium texitur a Floro in A. T. L.: Qui cum S. Evrasio antecessore ejus et Aurelia-

SMITH NOTÆ.

quit totidemque monachos. Vexatus vero a suis in Aquitaniam se recepit, ubi a B. Leonto Sanctorum sedis episcopo devotissime susceptus est. Interea Britannia exsulem luget, et mittuntur qui enim ad parochiam quantocum reducunt, sed cum Britonibus non dum commoratus est; in Aquita iam enim amans solitudinis redit, et annis debilis d functus est circa an. 565. S. Maclovii corpus an. 975 Lutetiam Parisiornum delatum sub Lothario rege, qui illud in capella sua, nunc S. Michaelis ad Palatium dicta, reposuit. Inde vero in S. Maglorii basilicam illatum est. Vide Vitam ejus apud Mabillonii Sæc. i Act. Ben., et apud Surium, tom. VI.

a Eugenii. Qui in territorio Parisiensi martyrium consummavit. Pars hujus corporis Gerardus abbas in monasterio suo apud Bronium reposuit; altera portio ex æde S. Dionysii delata est ex Gallia Toleatum anno 1365, magnifico apparatu, in quo rex Catholicus Philippus Secundus reliquias propriis humeris in antiquam sedem deferebat. **MOLANUS in D** Addit. ad Usuare., et in Indiculo.

b Eucherii. Qui ex nobili senatorum ordine ad religiosam vitam conversus, diu inter septa speluncas sponte scipsum clausit, deinde apud urbem Lugdunum, cum universa Ecclesia, defuncto pontifice, juxta morem antiquitus observatum, triduanis jejunis et orationibus, qui gubernationem ejusdem Ecclesiae suscipere deberet, sibi posceret a Domino revelari, revelante angelo in pontificali cathedra solemniter collocatus est. **Apo. USUARD.** Ponitur vice-simus ejus sedis episcopus, reperiturque interfusse tertio concilio Arlatisensi habito anno 453, itemque Arausiano et Carpontoracensi.

c Aniani. Quoniodio hic oratione civitatem Aurelianensem a Hunorum rabie liberavit, legas apud Greg. Turon., Hist v. 7. Anianus septimus fuit ejus sedis episcopus.

d Gregorii. Nobili genere orti, patre Florentio,

A confessoris. Viennæ sancti Mamati episcopi et confessoris. Sancti patris nostri Gregorii miraculorum libri factoris Turonicæ.

G. XIV KAL. DECEMB. Antiochiae natale sancti Romani, qui temporibus Diocletiani cum Asclepiades prefectus ecclesiam irrumperet, ceteros Christianos hortatus est, ut ei contradicerent. Unde eum primum equuleo extendi, deinde plumbatis graviter eaudi, post hæc etiam novacula acutissima maxillas ejus radi fecit, tunc ad petitionem ejus puerum parvulum induci præcepit. Quem Romanus Christi nomine invocato, utrum unum, an plures deos molius

BOLLANDIANA.

B nensi populo futurus successor eligeretur, ut in ipso concordia divinae electionis claresceret, triduo junio peracto, neandum loquens parvulus allatus, tacto in altari Brevi posito, Christi operante virtute, tertio exclamavit: Anianus istius civitatis a Deo est pontifex institutus. Sicque episcopus creatus, postea multis coruscavit miraculis.

V., Et Victoris, Theodora, Alfei, Zachæi. **C.,** Factoris, Theodora, Alfei, Zachæi. **A. T.,** Carthaginæ natale Dubitati et Valentini. **B.,** Interponit Tusci. Ibidem, Rome trans Tiberim natale S. Ceciliae. In Nicomedia natale S. Ammonis. Et natale S. Teclæ virginis.

18. — XIV KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L.: Cordula civitate passio sanctorum Aciscli et Victorie, qui post carceres et

SMITH NOTÆ.

C matre Armentaria, S. Gregorii Lingonensis episcopi nepi. Natus autem est anno 514, a Gallo episcopo Arvenensi bonis litteris institutus; anno 56 i, in Turonescessit. an. 569, diaconus ordinatus est; ac denum 573, x Kal. Septemb. archiepiscopus Turonensis ab Euphronio episcopo ante obitum successor sibi designatus. Anno sequenti oratorium in urbe Turonensi dicavit in quo sanctorum multorum reliquias reponuit. Anno 577, concilio Parisiensi interfuit, et Prætextatum Rothomagensem episcopum a Chilperico rege accusatum fortiter defendit. Anno 580, apud Chilpericum falso delatus, quod Fredegundam reginam cum Bertherammo episcopo Burdigalensi commisericem solidam esse dixerat, ad synodum Brennacensem citatus est, et postquam iuramento se purgasset, absolutus. In eadem synodo Chilpericum regem ad Sabellianismum vergenteum ad sanam mentem reduxit. Anno 585, Theodorum episcopum Massiliensem a Guntheranno necis Chilperico illate suggillatum in Aurelia urbe constanter defendit. Anno 588, a Childeberto rege ad Guntherannum Metas missus est, ut de variis negotiis tam civilibus quam ecclesiasticis apud eum ageret. Anno 590, cum quodam presbyteris suis qui resurrectionem negavit, disputationem habuit, et homunculum errore peccato liberavit. Anno 594, Romanus profectus est, ut Gregorium papam et apostolorum lumen inviseret. Dominum reversus, obiit anno 595. Vide Vitam ejus ab Olone abbatte scriptam, et ed. tam a Surio, tom. VI, et a Ruinario, in Editione sua S. Gregorii operum.

*** Alphæi** Alphæus et Zachæus primo anno persecutionis Diocletiani post multa tormenta capitale supplicium subiere. **Baronius in Mart.**

*** Aciscli.** Ilos passos esse, Illos Cordubæ episcopatum gerente, Baronius scribit in Annal. cccc. 14. Ili pridie coluntur apud Usuadum, Adouem aliquaque.

EDITIO COLONIENSIS.

esset colere, interrogavit, ut ex ejus confessione A præfectus confunderetur; cumque puer in unum Deum solum credendum dixisset, indignatus Asclepiades, cathamo eum suspendi, ac verberari, ac postremo etiam decollari jussit, cui nomen Baralas. Romanus vero rursus equuleo suspensus, unguisque exaratus, ad rogam ardentem, in quem præcipitatur, perductus est. Sed orante eo, venit repente imber inundans, et extinxit. Post hæc jussit ei lingua abscindendi. Quo facto, cum Christum voce clarrisima laudaret, reclusus in carcere, ad extremum vero laquo strangulatus est, sicque sanctus martyr migravit ad Christum. Item in eadem urbe natale sancti Hesychii, qui sub præfato imperatore cum esset miles, et præceptum audisset, ut quisquis non sacrificaret idolis, cingulum solveret, ob hanc causam imperator colobio muliebri indutum, primo eum in gynecium dedit; deinde ligato in dextera ejus saxo ingenti, inde in fluvium præcipitari jussit. Octava sancti Martini episcopi et confessoris.

EDITIO BOLLANDIANA.

tormenta mersi sunt in fluvium, alligatis ad colla pedibus. Unde virtute Domini exeuntis, alligati sunt rotis, et super ignem volutati, ita ut membra eorum quassarentur. Postea vero Victoria, mamillis abscissis linguaque amputata, dignum Deo efflavit spiritum; Acisculus autem capitis abscissionem implevit martyrium sub Sidone præside. Cæsarea natalis SS. Maximi, Luciani et Marcialis. Antiochiae passio Romani monachi et Barali pueri, sed et Ysici Palatini militis qui tempore Diocletiani imperatoris et Maximiani pro Christi nomine interempti sunt. Romanus quidem post multa flagella et lingue abscissionem in carcere est necatus: Baralus vero puer capite plexus; Ysicus autem alligatus lapidi fluvio mersus.

C. V., In Antiochia^a Romani monachii, et in Cæsarea Victoris et Maximæ, et dedicatio basilicæ S. Petri apostoli. B., In Autiochia civitate natale SS.

SMITH NOTÆ.

^a Romani. Greci quidem in Menæo duos distingunt Romanos martyres: alterum qui ab Asclepiade præfecto dominatus est Antiochiae sub Galerio, alterum diaconum Cæsariensem, de quo Eusebius, de Martyribus Palæstinæ, cap. 2, loquitur, quem sub Diocletiano passum esse dicunt. Sed cum uno eodemque die ambos esse passos, eodeinque martyrii genere perfuctos fiantur, quis non videt frustra ab illis distingui duos Romanos. Miror tamen hanc sententiam placuisse Baronio, in Notis ad Martyrologium. Certe si duo ejusdem nominis fuere Romani martyrii, et si ambo eodem die martyrium passi sunt Antiochiae, cur Eusebius hoc loco unius duntaxat mentionem fecit? Sed et Eusebius alibi quoque hujus martyris mentionem fecit, in secundo, scilicet, libro de Resurrectione et Ascensione Christi, ubi Romani martyrium luculente et oratore describit, et ubi quoque unum duntaxat Romanum agnoscit qui martyrium Antiochiae passus est.

^b Gaugerici. Hic obiit 11 Augusti, quem diem vide supra.

^c Eusebia. Ferrarius, in Catalogo suo generali, conjicit hanc esse eamdem cum Eusebia abb. Hamaticen., de qua 16 Martii.

^d Maximini. Seu Maximi. Qui in persecutione Ma-

A. XIII KAL. DECEMB. Romæ via Appia natale sancti Maximi presbyteri et martyris, qui p secutione Maximini passus, positus est ad noctum Sextum. Gelasius papæ, qui sedit in episcopatu annos quatuor. Illic revocavit Mesenum episcopum, quem Felix antecessor illius damnaverat, et communioni Ecclesiæque suæ restituit. Illic libros adversus Eutychen et Nestorium composuit. Viennæ sanctorum martyrum, Severini, Exuperii et Feliciani. Item sancti Fausti diaconi, cui tantam Deus contulit gratiam, cum nullus ad sanctos qui affligebantur, accedere præsumpsisset, isti una cum collega suo Eusebio nomine, invitis omnibus hostibus, ad confessores Christi non negabatur ingressus. Grandævus igitur beatus Faustus obturcatione capitis consummatus est. Eodem die in Marburch beatæ Elisabeth Landgravie.

B. XII KAL. DECEMB. Romæ sancti Pontiani papæ, qui Maximino adversus Ecclesiarum sacerdotes persecutionem commovente cum Hippolyto presbytero,

Romani et Isici mart. D., Antiochia Romani monachi et martyris. Et Hesycii Palatini et martyris. A. T. B., Eodem die in Hispaniæ Cordula civitate passio S. Ascle [B., Aciscæ] virginis et martyris. T. addit: Hac die rosæ ibide colliguntur. A., Eodem die Cameraco elevatio corporis S. ^b Gaugerici episcopi, A. L., Et depositio S. ^c Eusebiæ virginis.

19 — XIII KAL. Vacat Bæda.

D. Romæ ^d Maximini presbyteri et martyris, et Faustini diaconi et Eusebii martyrum. B., Augustinus depositio S. ^e Simplicii episcopi. B. V. C., In Cæsarea Cappadociæ Maximi, Marcianni, Neopheri, Januarii Vitalis [B. om. Vitalis]. A. T., Cæsarea natale SS. Januarii, Neopheri et Vitalis. T., Castherii, Marcianni et Zephori. L., In Cæsarea natale Januarii, Casterii, Zephori et Vitalis. Et depositio S. ^f Elisabeth viduæ.

20. — XII KAL. Vacat Bæda.

D., Romæ ^g Pontiani papæ et martyris. Messanæ

NOTÆ.

xianiani diversis tormentis et injuriis affectus, capite cæsus, martyrium consummavit, et positus est ad S. Sextum. USUARD. Sub Maximino passum scribit Ado, sub Valeriano Baronius.

^a Faustini. Vel Fausti. Hic tantum fiducia habuit, ut cum ad Christianos in carcere detentos nemo auaderet ac edere, isti tamen et Eusebii collega suo venia concessa est, ut ad confessores ingredierentur. S. Faustus plenus dierum sub Diocletiano capite cæsus est. PETR. DE NATAL. Faustus vero hic confundit videtur cum Fausto illo diacono Alexandrino, cuius mentionem facit Euseb., in Hist., viii, 11.

^b Simplicii. Qui et supra colitur, 24 Junii.

^c Elisabeth. Nobilissimis in Hungaria parentibus progenita est, patre Andrea rege, matre Gertrude regina; nupta Ludovico filio Hermanni Thuringie principi; obiit autem anno 1231, et sepulta est in castro Margbury Alemannicæ. Vitam hujus sanctæ satis prolixam Surius, tom. VI, edidit.

^d Pontiani. De hoc vide supra, iv Kal. Octob., quo die obiit. Ilodie S. Pontiani sepultura celebratur; Usuardus vero et Baronius eam celebrant die præcedente; sed sepultus dicitur Pontianus ix Kal. Decemb. in Catalogo veteri a Papebrochio edito in Actis SS., tom. I Aprilis. Digitized by Google

EDITIO COLONIENSIS.

In Sardiniam deportatur, ibique fustibus mactatus, a fustibus martirium consummavit. Corpus ejus a Fabiano papa relatum, atque in coemeterio Callisti sepultum est. Sedit in episcopatu annos novem, menses quinque, dies duos. Apud Sicilam civitatem Messanam, sanctorum Ampeli et Gagi. Apud Cabillonem Silvestri episcopi. In Heraclia Bassi, Dionysii, Agapiti, et aliorum quadraginta.

C. XI KAL. DECEMB. Natale beati Ruli, de quo beatus Paulus apostolus ad Romanos scribit: *Salutare Rulū electum, et matrem ejus et meam.* Item natale sancti Mauri martyris, qui ab infantia Christianus fuit, orationibus et jejunis vacans; qui sub Numeriano imperatore et Celerino praefecto diversis poenis maceratus, hoc est, primum fustibus nodosis cæsus, deinde plumbatis jussum est maxillas ejus contundi; postea in equuleo suspendi, atque unguis radi, et lampades ardentes lateribus ejus applicari, ad extremum vero caput ejus amputari. Cujus corpus nocte nautæ Africani cognoscentes, ex sua patria ortum, rapuerunt, et volentes eum linteaminibus mundis, cum aromatibus posuerunt in sarcophagum, scripseruntque ad caput ejus: *Dei et Christi Iesu famulus Maurus, hoc sæculum pro Christi fide relinquens, vitam æternam acquisivit.* Celerinus namque praefectus, nautas iussit comprehendendi; at illi omnes fugerunt. Tunc iussit navem, in qua martyris corpus erat, sarmentis impleri, et igne supposito, in medio mari comburi; sed gubernante Domino, martyrem suum, ubi veluit, ad portum salutis perduxit.

EDITIO BOLLANDIANA.

Ampeli et Gaii. B. V. C., In Heraclia Bassi, Dionysii, Orionis. V. C., In Hispania Maximi presbyteri. A. T., Heraclia natale SS. Gagi et Dionysii. T., Bassii et Classii. A. L., In Hispania depositio S. Crispini. T., In Sicilia passio S. Ampelii. B., In Antiochia natale SS. Basili et Dionysii. Taurinensis civitate natale SS. Octavi, Sotoris et Adventoris.

21. — XI KAL. Vacat Bæda.

D.: Ruli, quem Apostolus ad Romanos scribens e salutat. C. V., In Antiochia Basilei et Auxilii, Saturnini, Carali, Eutycii. B., In Antiochia natale SS. Basilei, Auxili [V., Auxili], Matroni. Et alibi natale SS. Demetrii, Quintiani, Sisinnii. A. T. L., Antiochiae natale sanctorum Basilei et Saturnini. In Illyria civitate natale S. Mauri martyris. L., Et S. Co-

SMITH

* Crispini. Ille et Maximus eodem tempore passi sunt iuxta Hieron. Mart.

^a Octavi. De Octavio et sociis est sermo Ambrosii, aut S. Maximi episcopi Taurinensis.

* Salut. Capite xvi ad Rom. Ilunc creatum esso episcopum Thebanum tradit Dorotheus in Synopsi.

^d Mauri. Ille ex civitate Castella provinciae Afriæ oriundus, cum esset annorum viii, Romanum prefectus est, ubi jussu Celerini praefecti sub Numeriano imp. fustibus carditus, plumbatis contunditur, in equuleo suspenditur, unguis ferreis laceratur, novissime gladio capite truncatur. Nautæ quidam ejus concives corpus ad littus Parentinæ civitatis provincie Histrie deducunt, ubi is magna celebritate uti patronus, Ecclesiæque tulelaris colitur hac ipsa die. PETR. DE NATAL.

* Columbani. Gente Hiberni, patria Lageniensis, Congalli Banchorensis cœnobii in Orientali Hibernia

A. D. X KAL. DECEMB. Natale sanctæ Ceciliae virginis, Marci Aurelii, et Commodi imperatorum temporibus, quæ sponsum suum Valerianum, et fratrem ejus Tiburium, ad credendum Christo perdocuit, ac deinde ad martyrium incitavit. Hanc Almachius urbis praefectus post martyrium eorum tenori fecit, et ut thura dæmonibus poneret, impelli. Apparitores vero attendentes decorum et prudentiam ejus, rogabant eam ne tale decus omitteret. At illa consilium pietatis eis sufficienter insinuans, cum ad credendum Christo permotos cerneret, dicit eis: *Ite, dicite infelici Almachio quod ego inducas peto, et intra domum meam faciam venire qui vos omnes vitæ æternæ faciat participes.* Veniens igitur papa Urbanus, baptizavit plusquam quadrangentos promiscui sexus homines. Iterum Almachius beatam Cæciliam sibi presentari jussit. Et cum insuperabilem eam in confessione fidei permanere videret, jubet ut ad domum suam duceretur, et ibi flammis balnearibus concremaretur. Ubi inclusa die integro et nocte, quasi in loco frigido integra persistit sanitate, cum semper incendia lignis congestis ministrarentur. Quod audiens Almachius, misit qui eam decollaret: quoniam spiculator tertio ictu percussit, sed caput ejus amputare non potuit, supervixit autem triduo. Tunc sanctus Urbanus corpus ejus auferens nocte, sepelivit eam inter collegas suos episcopos. Item sanctæ Moderatae virginis.

E. IX KAL. DECEMB. Natale sancti Clementis. Ille quartus post Petrum Romæ episcopus ordinatus est.

Lumbani abbatis. T. ejus natalem primo loco refert. Addit L.: Item Præsentatio beatae Mariæ virginis.

22. — X KAL. Natale S. Ceciliae virginis quæ et sponsum suum Valerianum et fratrem ejus Tiburium ad credendum Christo ac martyrium perdocuit; et ipsa deinde martyrizavit, ignem quidem superans, sed ferro occisa sub Almachio Urhis praefecto.

A. T., Alexandria natale SS. Demetrii et Felicis. Suesionis depositio S. Medresinæ virginis. B., In Cappadocia SS. Longini, Leontii et Fausti. C. V., Maximi. S. Longini qui latus Domini lancea aperuit. Ms. Lætiense hic habet elogium prolixius ex Floro, quod vide infra iv Nonas Decembris.

23. — IX KAL. Romæ natale S. Clementis episcopi NOTE.

Dabbatis discipuli. Qui postquam in Britanniam trahientes ibi aliquandiu commoratus esset, anno 589, in Burgundiam se contulit, ubi cenobium Luxoviense posuit et gubernavit. Ei postquam annos ferme vinti præliasset a Theodoricu Austrasiæ rege, eo quod stupra ejus solito liberius reprehenderet, in exsilium actus est. Perigrata igitur universa Gallia in Italiæ se recepit, ubi ab Agilulpho Longobardum rege locum opportunum noctis monasterium Bobiense prope Neapolim construxit. Jonas monachus Bobiensis ejus Vitam scripti, quæ exstat apud Maillo., sæc. ii. Act. Ben. Vide etiam supra, Illist. Ecl., ii, 4.

^f Cæciliae. Passæ sub Alexandro imp. rato, non sub Commodo, ut Usuardus et Ado assertunt, martyrio enim coronata est tempore Urbani pape.

^g Longini. Hic et supra colitur, 15 Martii.

^h Clementis. Chronologia successione primorum

EDITIO COLONIENSIS.

Ilic septem regiones divisit notariis fidelibus, qui A marmoreo templo, et anchoram juxta, talique margenta martyrum sollicite perquirerent. Hic ex precepto beati Petr., Ecclesiae suscepit pontificatum. Linus et Cletus ideo ante eum scribuntur, quia ab ipso principe apostolorum ad ministerium sacerdotale episcopi sunt ordinati. Qui jubente Trajano, missus est in exsilium trans Pontum mare, in eremo, ubi multis ad fidem vocatis per miracula et doctrinam ejus, praecipitatus est in mare, ligata ad collum ejus anchora; sed recessit mare orantibus discipulis ejus per tria millia, et invenerunt corpus ejus in arca saxe in templo marmoreo, et anchoram juxta. Eodem die S. Felicitatis, matris septem filiorum martyrum, quæ jubente Antonino decollata est pro Christo. In Italia, monasterio Bobio, depositio sancti Columbani abbatis, qui multorum cœnobiorum fundator, et innumerabilium pater exstitit monachorum, multisque virtutibus elarus quievit in senectute bona. Et sancti Drudonis confessoris.